
 

Literatura 
a) základní 

DEJMEK, Jindřich a kol.: Československo. Dějiny státu. Praha, 2018. 

HÁJKOVÁ, D. – HORÁK, P. (eds.): Republika Československá 1918–1939. Praha, 2018. 

KÁRNÍK, Z.: České země v éře první republiky (I. až III. díl.). Praha 2017–2018.  

KLIMEK, A.: Velké dějiny zemí Koruny české. Sv. XIII. a XIV. Praha, 2002 a 2014. (první 

republika) 

KUKLÍK, J. – GEBHART, J.: Velké dějiny zemí Koruny české. Sv. XVa-b. Praha, 2007. 

(protektorát) 

McDERMOTT, K.: Communist Czechoslovakia, 1945–1989. Palgrave, 2015 

PERNES, J.: Velké dějiny zemí Koruny české. Sv. XVII. (1948–1956). Praha, 2022. 

RÁKOSNÍK, J. – SPURNÝ, M. – ŠTAIF, J.: Milníky moderních českých dějin. Krize 

konsenzu a legitimity v letech 1848–1989. Praha, 2018. 

RYCHLÍK, J. – PENČEV, V.: Od minulosti k dnešku. Dějiny českých zemí. 2. vydání, Praha 

2018. 

RYCHLÍK, J.: Československo v období socialismu 1945–1989, Praha 2020 

KŘEN, J.: Čtvrt století střední Evropy. Visegrádské země v globálním příběhu let 1992–2017. 

Praha 2019 

 

b) doporučená 

BARTLOVÁ, Milena: Ženy, které nechtěly mlčet. Tři československé příběhy. Praha, 2021. 

 

BLAIVE, Muriel (ed.): Perceptions of Society in Communist Europe. Regime Archives and 

Popular Opinion. London, 2019. 

BLAIVE, Muriel: Promarněná příležitost. Československo a rok 1956. Praha, 2001. 

BRANDES, D.: Češi pod německým protektorátem. 3. vydání. Praha, 2019. 

BRENNER, CH.: Mezi Východem a Západem. České politické diskurzy 1945–1948. Praha, 

2015. 

DOSKOČIL, Z.: V žaláři a vyhnanství. Ladislav Novomestský v éře stalinismu a postalinismu. 

Praha 2020. 

DUŠKOVÁ, L.: Vytváření socialistické noci. Společnost, představy a každodennost 

v Československu 1945–1960. Praha 2023. 



ČECHUROVÁ, J. – RANDÁK, J. (eds.): Základní problémy studia moderních a soudobých 

dějin. Praha, 2014. 

ČINÁTL, K.: Naše české minulosti aneb jak vzpomínáme. Praha, 2014. 

ČINÁTL, K. – MERVART, J. – NAJBERT, J. (eds.): Podoby československé normalizace. 

Dějiny v diskuzi. Praha, 2017.  

FROMMER, B.: Národní očista. Retribuce v poválečném Československu. Praha, 2010. 

GEBHART, J. – KUKLÍK, J.: Druhá republika 1938–1939. Praha – Litomyšl, 2004. 

GJURIČOVÁ, A. – ZAHRADNÍČEK, T.: Návrat parlament. Češi a Slovác ve Federálním 

shromáždění 1989-1992. Praha 2018. 

HEIMANNOVÁ, M.: Československo. Stát, který zklamal. Petrkov, 2020. 

HEUMOS, P.: „Vyhrňme si rukávy, než se kola zastaví!“. Dělníci a státní socialismus 

v Československu v letech 1945–1989. Praha, 2006. 

HUDEK, A. – KOPEČEK, M. – MERVART, J. (eds.): Čecho/slovakismus. Praha, 2019. 

KALINOVÁ, L.: Konec nadějím a nová očekávání. K dějinám české společnosti 1969–1993. 

Praha, 2012. 

KALINOVÁ, L.: Společenské proměny v čase socialistického experimentu. K sociálním 

dějinám v letech 1945–1969. Praha, 2007. 

KAPLAN, K.: Kořeny československé reformy 1968 (I. a II. díl). Brno, 2000 a 2002. 

KAPLAN, K.: Mocní a bezmocní. Toronto, 1989. 

KAPLAN, K.: Nebezpečná bezpečnost. Brno, 1999. 

KAPLAN, K.: Únor 1948. Komentované dokumenty. Praha 2018. 

KAPLAN, K.: Zpráva o zavraždění generálního tajemníka. Praha, 1992. 

KOLÁŘ, P. – PULLMANN, M.: Co byla normalizace? Studie o pozdním socialismu. Praha, 

2014. 

KOLÁŘ, P.: Soudruzi a jejich svět. Sociálně myšlenková tvářnost komunismu. Praha, 2019. 

KOPEČEK, M.: (ed.): Architekti dlouhé změny. Expertní kořeny postsocialismu (1980-1995). 

Praha 2019 

KOVÁČ, D.: Dějiny Slovenska. Praha, 2011. 

KOVTUN, J.: Republika v nebezpečném světě. Éra prezidenta Masaryka 1918–1935. Praha, 

2005.  

KOVTUN, J.: Republika v obležení. První éra prezidenta Beneše 1935–1938. Praha, 2016.  

KRAPFL, J.: Revoluce s lidskou tváří. Praha 2016. 

KRAWCZYK, A.: Kněz prezidentem. Slovensko Jozefa Tisa. Praha, 2019. 

KŘEN, J.: Dvě století střední Evropy. Praha, 2019. 



MACHÁČEK, M.: Gustáv Husák. Praha 2019. 

MARÈS, A.: Edvard Beneš od slávy k propasti. Praha, 2016 

KUBŮ, E. – PÁTEK, J.: Mýtus a realita hospodářské vyspělosti Československa mezi 

světovými válkami. Praha, 2000.  

MAJEWSKI, P.: Bojovat, či ustoupit? Možnosti obrany Československa na podzim 1938. 

Brno, 2018. 

MAJEWSKI, P.: Sudetští Němci 1848–1948. Dějiny jednoho nacionalismu. Brno, 2014. 

McDERMOT, K.: Communist Czechoslovakia 1945–89. A Political and Social History. 

London, 2015. 

OTÁHAL, M.: Normalizace 1969–1989. Praha, 2002. 

PERNES, J.: Krize komunistického režimu v Československu v 50. letech 20. století. Brno, 

2008. 

PERNES, J. – FOITZIK, J. (eds.): Politické procesy v Československu po roce 1945 a 

„případ Slánský“. Brno–Praha, 2005. 

PETRÁŇ, J.: Dvacáté století v Ouběnicích. Soumrak tradičního venkova. Praha, 2009. 

PETRŮV, H.: Zákonné bezpráví. Židé v protektorátu Čechy a Morava. Praha, 2011. 

PINKAS, J. (ed.): Třetí odboj v didaktické perspektivě. Dějiny v diskuzi. Praha, 2020.  

PRŮCHA, V. a kol.: Hospodářské a sociální dějiny Československa 1918–1992 (1. a 2. díl). 

Brno, 2004 a 2009.  

PULLMANN, M.: Konec experimentu. Přestavba a pád komunismu v Československu. Praha, 

2011. 

REIMAN, M.: O komunistickém totalitarismu a o tom, co s ním souvisí. Praha, 2000. 

RUPNIK, J.: Střední Evropa je jako pták s očima vzadu. Praha, 2018. 

RÁKOSNÍK, J. – ŠUSTROVÁ, R.: Rodina v zájmu státu. Populační růst a instituce 

manželství v českých zemích 1918–1989. Praha, 2016. 

RÁKOSNÍK, J. – TOMEŠ, I.: Sociální stát v Československu. Právně-institucionální vývoj 

v letech 1918–1992. Praha, 2012. 

RYCHLÍK, J.: Češi a Slováci ve 20. století. Spolupráce a konflikty 1914–1992. Praha, 2015. 

SCHULZE WESSEL, M.: Pražské jaro. Průlom do nového světa. Praha, 2018. 

SMETANA, V.: Ani vojna, ani mír. Velmoci, Československo a střední Evropa v sedmi 

dramatech na prahu druhé světové a studené války. Praha, 2017. 

SPURNÝ, M.: Most do budoucnosti. Laboratoř socialistické modernity na severu Čech. 

Praha, 2016. 

SPURNÝ, M.: Nejsou jako my. Česká společnost a menšiny v pohraničí (1945–1960). Praha, 

2011. 



SOMMER, V. a kolektiv: Řídit socialismus jako firmu. Technokratické vládnutí 

v Československu, 1956–1989. Praha, 2018. 

SUK, J.: Chronologie zániku komunistického režimu v Československu 1985–1990. Praha, 

1999. 

SUK, J.: Labyrintem revoluce. Aktéři, zápletky a křižovatky jedné politické krize. Praha, 2020. 

SUK, J.: Veřejné záchodky ze zlata. Konflikt mezi komunistickým utopismem a ekonomickou 

racionalitou v předsrpnovém Československu. Praha, 2016. 

ŠLOUF, J.: Praha v červnu 1953. Praha, 2021 

ŠLOUF, J.: „Takový socialismus nechceme!“ Kultura protestu průmyslového dělnictva 

v českých zemích v letech 1945–1968. Praha, 2023. 

ŠUSTROVÁ, R.: Zastřené počátky sociálního státu. Nacionalismus a sociální politika 

v Protektorátu Čechy a Morava. Praha, 2020. 

TESAŘ, J.: Mnichovský komplex. Jeho příčiny a důsledky. Praha, 2014. 

TESAŘ, J.: Co počít ve vlkově břiše. Práce o vytváření struktur občanské společnosti z let 

1968–1980. Praha, 2018.  

VILÍMEK, T. – TŮMA, O.: Projevy a podoby protirežimní rezistence v komunistickém 

Československu 1948–1989. Praha, 2018.  

 

 


